
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: c~ntact@gdm~riabu(tea.ro Web: www.primariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 185 
din 12 decembrie 2022 

privind propunerea de organizare a reţelei şcolare la nivelul Unităţii Administrativ 
Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, pentru anul şcolar 2023 - 2024 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 
Buftea; 

• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară 
şi Direcţia Economică; 

• Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţul Ilfov nr. 18047 /2022 prin care a solicitat 
propunerea privind organizarea reţelei şcolare pentru învăţământul preuniversitar de stat 
şi particular din oraşul Buftea anul şcolar 2023-2024; 

• Ţinând cont de propunerile de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 
2023-2024, transmise de către unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular 
din oraşul Buftea; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art.19, art. 61 alin. (2) din Legea nr.1 /2011, 

privind educaţia natională, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 alin. 
(1), alin. (2), lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. a), ale alin. (14) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea 
normelor metodologice pentru determinarea costului standard per antepreşcolar / 
preşcolar/elev şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din T. V.A. prin bugetele 
locale, pe baza costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev şi ale Ordinului nr. 
6217 /2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare 
pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/ 
preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea 
avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul şcolar 2023-2024; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se propune organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2023 - 2024, la 
nivelul Unităţii Administrativ Teritoriale oraşul Buftea, Judeţul Ilfov, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Proiectul planului de organizare a reţelei şcolare va fi transmis Inspectoratului 
Şcolar •Judeţul Ilfov, în vederea emiterii avizului conform. 

Art. 2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri, comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, unităţilor de învăţământ din oraşul Buftea, 
Inspectoratului Şcolar - Judeţul Ilfov şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 



"' 
Nr. Locali• => 

" crt. tatea '6 • "' 

1. Buftea u 

Buftea u 

Buftea u 

Buftea u 

2. Buftea u 

Buftea u 

3. Buftea u 

Buftea u 

Buftea u 

Buftea u 

4. Buftea u 

Denumirea unităţii 

Şcoala Gimnazială nr.1 

Grădiniţa nr.2, P.N. 

Grădiniţa Rază de soare 

Grădiniţa nr.5, PP 

Scoala Gimnazială nr. 2 

Grădiniţa nr.6 

Şcoala Gimnazială nr. 3 

Şcoala Gimnazială 
nr. 4 

Grădiniţa CU PP nr. 3 

Grădiniţa cu PN nr. 4 

ANEXA LA H.C.L. NR. 185/12.12.2022 

PROPUNERE ORGANIZARE REŢEA SCOLARĂ PENTRU ANUL ŞCOLAR 2023-2024 
LA NIVELUL UAT ORAŞUL BUFTEA 

Nr. Nr. Buget 

OM total total prognozat 

Tip acreditare clase Nr. preşcol Nr. Nr. Nr. clase Nr. elevi pentru anul 

unita 
Înv de 

/0.M care total ari/ grupe preşcola propus propus calendaristic 

Adresa te 
stat/ 

autorizare functi elevi Buget alocat elevi propus ri propus pentru pentru 2023, cf. 
inv. oneaz scolariz în anul propus pentru pentru anul anul art.4 din (strada, nr.) de 

PJ/ 
partic 

funcţionar 
ă în ati 2022 pentru anul anul şcolar şcolar HG.72/ 

ular anul 2022- anul şcolar şcolar 2023- 2023· 2013, cu AR • 
provizorie 

şcolar 2023 şcolar 2023- 2023- 2024 2024 modif. şi 
2022· 2023- 2024 2024 compl. 
2023 2024 ulterioare 

Aleea Şcolii, PJ Înv de 48 1285 1469 10 205 49 1264 nr.1 stat 

Aleea Şcolii, AR înv de 
3 59 3 60 nr.1 stat - 9.611.331 

10.486.371 
Str. Oltului, nr. AR înv de 

5 107 5 105 15 stat - -

Str. Eroilor, nr. AR învde 
2 40 2 40 52 stat - -

Str. Stirbei· PJ Înv de 
29 783 28 734 Vodă, nr. 22 stat 822 

4.886.306 4.832.889 
Str. Stirbei· AR lnv de 

3 61 3 60 Vodă, nr. 20 stat -
Str. 

Înv de 218 
Independenţei PJ 

stat 
173/2017 10 199 218 

nr. 52 10 

Str. Agricultori, învde 
nr. 116 

AR 
stat 

174/2017 9 198 201 9 201 
495.140 499.500 

Str. 
Independenţei AR înv de 

178/2017 3 67 75 3 75 nr. 66 stat 
. 

Str. Agricultori, AR înv de 
179/2017 2 55 100 4 100 nr. 108 stat - -

Total PJ (Şcoala Gimnazială nr. 3) 24 519 594 7 175 19 419 

Grădiniţa Căsuţa Str. Aleea PJ Înv de 68/16.04.2 8 250 2484317 180 9 2850000 
Copilăriei Şcolii, nr. 4 stat 021 - -



5. 

6 . 

7. 

8. 

9. 

10. 

Liceul Tehnologic 
Buftea u Dumitru Dumitrescu 

Liceul Tehnologic Buftea u Barbu A. Ştlrbey 

UNITĂŢI CONEXE 

Clubul Sportiv Şcolar 
Buftea u Ilfov 

Buftea u Pa latu l Copiilor ~i 
Ele vilor Ilfov 

ÎHV. PARTICULAR 

Buftea u Grădiniţa PANDA 

Buftea u G~~.~~~~~.!P 
/r, ~ii -A'"'::---.. 

" - · - · · ~ ~ · • •.. • .I 

1/orm propune1fo{}' 

Preşedintt â~ 
Ciocioi Pa\,~ \ 

ţ}'2s---"'<:<t 
Direcţia 
Filip Răz• 

' 

Sos. Bucureşti · 
TTrgovişte, 

nr.145 

Str. Liceului, 
nr. 5 

Str. Agricultori , 
nr. 108 

Str. Ştirbei-
Vodă, nr .18 

Str. Aleea 
Scolii, nr. 1 

Intrarea 
Constructorului, 

nr. 1 

,,.,~.,, 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ 

Liceal nillt'l 
învde 3 H.G.866/ 
stat 2008, Nivel 

4jH.G.918/ 29 760 

2013, OM 
5175/20151 

înv de OMECTS 
5398/2012 22 535 

stat 
5693/2015 

Dec. ISJ 

Înv de 442/2000 
Aut.Funct. 18 322 

stat 301/2012 

înv de 62 850 
stat 

Partî • 0.M. 
4 72 cular 4016/2013 

Parti• O.M 4970/ 
4 79 cular 23.08.2021 

Secretar general, 
An~ - Mihaela 

BL=1188202 
BS= 5786741 

3. 323.718 

956188 

1141360 

596.952 

930.000 

aiscutată şi aprobată în şedinţa Consiliului Local din data de /J.. /L ll.tJi. 2. 

BL=1200000 . . 31 805 
BS= 6500000 

. . 25 610 4.246.746 

1200000 . . 33 570 

. . . 62 850 1300000 

80 5 90 746.190 

98 5 98 f.326. 800 




